CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 28 de março de 2023

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, a ser realizada no
dia 15 de março de 2023.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 29 de março de 2023, às 9h, na Sala de
Reunião das Comissões e através  de plataforma digital (link  a  ser  enviado  pela  Assessoria
Técnica da Coordenadoria das Comissões), para deliberar a pauta constante em anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PAUTA DA REUNIÃO

AUTOR EMENTA RELATOR

1
Indicação nº 132/2019
Ver. Julierme Sena

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE
POSTOS MÓVEIS DE VACINAÇÃO EM PARQUES
PÚBLICOS E EQUIPAMENTOS CORRELATOS, NA FORMA
QUE INDICA.

Ver. Jorge
Pinheiro

2
Indicação nº 489/2020
Ver. Márcio Martins

DISPÕE SOBRE A REALOCAÇÃO, POR PARTE DA PMF,
DE PEQUENOS COMERCIANTES DO
EMPREENDEDORISMO PARTICULAR
DENOMINADO"CASARÃO DOS FABRICANTES" EM UM
ESPAÇO DESTINADO A ACOMODAÇÃO E ASSISTÊNCIA
EM CARÁTER DE URGÊNCIA DE FORMA TEMPORÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Dr.
Vicente

3
Indicação nº 617/2021
Ver. Adriana Nossa Cara

INDICA A INCLUSÃO DE PESSOAS GESTANTE OU
PUÉRPERAS COMO GRUPO PRIORITÁRIO, NA FASE 2,
DO PROGRAMA EMERGENCIAL DE VACINAÇÃO PARA O
COMBATE E ERRADICAÇÃO DO VÍRUS DA COVID-19 NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Dr.
Vicente

4
Indicação nº 664/2021
Ver. Priscila Costa

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE
ASSISTÊNCIA AOS PORTADORES DE DOENÇA CELÍACA.

Ver. Jorge
Pinheiro

5
Indicação nº 807/2021
Ver. Márcio Martins

DISPÕE SOBRE A OBEDIÊNCIA E CUMPRIMENTO, NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, À LEI FEDERAL N. 14.154,
DE 26 DE MAIO DE 2021, A QUAL APERFEIÇOA O
PROGRAMA NACIONAL DE TRIAGEM NEONATAL (PNTN),
POR MEIO DO ESTABELECIMENTO DE ROL MÍNIMO DE
DOENÇAS A SEREM RASTREADAS PELO TESTE DO
PEZINHO, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Jorge
Pinheiro

6
Indicação nº 1284/2021
Ver. Julierme Sena

AUTORIZA A CRIAÇÃO NA ESTRUTURA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, A DIVISÃO DE
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GESTÃO DAS
CARREIRAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Jorge
Pinheiro

7
Indicação nº 1597/2021
Ver. Danilo Lopes

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE UMA
EQUIPE DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA NAS
UNIDADES DE ATENDIMENTO PRIMÁRIO À
SAÚDE(UAPS) COM FINS DE ATENDIMENTO AOS
MORADORES EM SITUAÇÃO DE RUA, NA FORMA QUE
INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

8
Indicação nº 80/2022
Ver. Bruno Mesquita

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DA
COMUNIDADE DA LAGOA AZUL , NO BAIRRO BELA
VISTA ,NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Didi
Mangueira

9
Indicação nº 202/2022
Ver. Marcelo Lemos

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "POSSO TE
OUVIR" NO ÂMBITO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. PP Cell

10
Indicação nº 467/2022
Ver. Prof. Enilson

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO ABRIGO PARA ANIMAIS,
NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Didi
Mangueira

11 Indicação nº 499/2022
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A IMPLANTAR, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, A ESCOLA

Ver. PP Cell

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Ver. Eudes Bringel PÚBLICA DE TRÂNSITO - EPT, NA FORMA QUE INDICA.

12
Indicação nº 701/2022
Ver. Jorge Pinheiro

ACRESCENTA O §8º AO ART. 417 DO CÓDIGO DA
CIDADE, LEI COMPLEMENTAR Nº 270 DE 2019.

Ver. Carlos
Mesquita

13
Indicação nº 708/2022
Ver. Danilo Lopes

DISPÕE SOBRE A PRESENÇA OBRIGATÓRIA DE
MÉDICOS TRAUMATOLOGISTAS NAS UNIDADES DE
PRONTO ATENDIMENTO (UPAS) ADMINISTRADAS PELO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

14
Indicação nº 710/2022
Ver. Márcio Martins

SUGERE AO CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL A
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE
VIDEOMONITORAMENTO NOS PRÉDIOS PÚBLICOS
LOCALIZADOS NO MUNICIPIO DE FORTALEZA.

Ver. Dr.
Vicente

15
Indicação nº 755/2022
Ver. Pedro Matos

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA "MEU
BAIRRO DE MURO LIMPO", DESTINADO À DOAÇÃO DE
CESTAS BÁSICAS A COMUNIDADES CARENTES COMO
POLÍTICA DE INCENTIVO E ESTÍMULO À PRESERVAÇÃO
E LIMPEZA DE MUROS DE PRÉDIOS E REPARTIÇÕES
PÚBLICAS OU DE LOCAIS DE PRESERVAÇÃO
AMBIENTAL, PAISAGÍSTICA, ARQUEOLÓGICA OU
CULTURAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Cônsul do
Povo

16
Indicação nº 762/2022
Ver. Adriana Nossa Cara

INDICA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DE FINANCIAMENTO
DE COZINHAS COMUNITÁRIAS, NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA.

Ver. Didi
Mangueira

17
Indicação nº 850/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
NOSSAS GUERREIRAS NO BAIRRO PASSARÉ, NESTA
CAPITAL, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Didi
Mangueira

18
Indicação nº 887/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
COSTURANDO O FUTURO NO BAIRRO ENGENHEIRO
LUCIANO CAVALCANTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Didi
Mangueira

19
Indicação nº 898/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
COSTURANDO O FUTURO NO BAIRRO DIONÍSIO
TORRES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Jorge
Pinheiro

20
Indicação nº 901/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
NOSSAS GUERREIRAS NO BAIRRO ANTÔNIO BEZERRA,
NESTA CAPITAL, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Veríssimo
Freitas

21
Indicação nº 904/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
COSTURANDO O FUTURO NO BAIRRO BARROSO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Dr.
Vicente

22
Indicação nº 937/2022
Ver. Tia Francisca

FIXA DIRETRIZES PARA A IMPLANTAÇÃO DO
PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO À CULTURA -
FORTALEZA CULTURAL, DE INCENTIVO À CULTURA E
AO LAZER, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Carlos
Mesquita

23
Projeto de Lei nº 209/2017
Ver. Carlos Mesquita

INSTITUI A POLÍTICA DE COMBATE A OBESIDADE E AO
SOBREPESO INFANTO-JUVENIL NA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA-CEARÁ

Ver. Dr.
Vicente

24
Projeto de Lei nº 33/2019
Ver. Michel Lins

OBRIGA AS ACADEMIAS DE MUSCULAÇÃO A FIXAR
CARTAZES ALERTANDO SOBRE O RISCO DO USO DE

Ver. Dr.
Vicente

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ANABOLIZANTES.

25
Projeto de Lei nº 113/2019
Ver. Adail Júnior

OBRIGA AS EMPRESAS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
COLETIVO URBANO E DE CARÁTER URBANO A
DIVULGAREM AVISO DE ASSALTO.

Ver. Jorge
Pinheiro

26
Projeto de Lei nº 383/2019
Ver. Carlos Mesquita

OBRIGA AS EMPRESAS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
COLETIVO URBANO E DE CARÁTER URBANO A
DIVULGAREM AVISO DE ASSALTO.

Ver. Dr.
Vicente

27
Projeto de Lei nº 104/2021
Ver. Julierme Sena

CRIA O PROGRAMA PRAIA PARA TODOS NO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA

Ver. Dr.
Vicente

28
Projeto de Lei nº 128/2021
Ver. Adail Júnior

DENOMINA DE RADIALISTA CARLOS FRED A ARENINHA
EM CONSTRUÇÃO NA AVENIDA SENADOR FERNANDES
TÁVORA NAS PROXIMIDADES DO NÚMERO 2938, NO
BAIRRO AUTRAN NUNES.

Ver. Dr.
Vicente

29
Projeto de Lei nº 442/2021
Ver. Carlos Mesquita

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA INCLUSÃO DO
RESULTADO DO EXAME DE DIABETE NOS
PRONTUÁRIOS DOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO
PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Dr.
Vicente

30
Projeto de Lei nº 457/2021
Ver. Adail Júnior

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE BANDEIRAS AOS
BAIRROS DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Cônsul do
Povo

31
Projeto de Lei nº 598/2021
Ver. Emanuel Acrízio

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSERÇÃO DA
INFORMAÇÃO DO TIPO SANGUÍNEO E DO FATOR RH NA
EMISSÃO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DE
RECÉM-NASCIDOS A SER EXPEDIDO POR HOSPITAIS E
MATERNIDADES PÚBLICAS E PARTICULARES.

Ver. Dr.
Vicente

32
Projeto de Lei nº 605/2021
Ver. Adriana Nossa Cara

ALTERA O CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA PARA INCLUIR O DIA MUNICPAL DE
COSNCIENTIZAÇÃO SOBRE A SÍNDROME DE EDWARD A
SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 06 DE MAIO

Ver. Dr.
Vicente

33
Projeto de Lei nº 641/2021
Ver. Danilo Lopes

INSTITUI A SEMANA DE PREVENÇÃO
CONSCIENTIZAÇÃO E INCENTIVO À VACINAÇÃO
CONTRA O HPV NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

34
Projeto de Lei nº 679/2021
Ver. Danilo Lopes

INSTITUI O DIA MUNICPAL DA IMIGRAÇÃO SÍRIO-
LIBANESA NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA E O INCLUI NO
CALEDÁRIO OFICIAL.

Ver. Carlos
Mesquita

35
Projeto de Lei nº 142/2022
Ver. Danilo Lopes

RECONHECE A MÚSICA GOSPEL E OS EVENTOS
CORRELACIONADOS COMO MANIFESTAÇÃO CULTURAL
NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Carlos
Mesquita

36
Projeto de Lei nº 172/2022
Ver. Prof. Enilson

CRIA-SE ABA COM INFORMAÇÕES ACERCA DO
DESCARTE CONSCIENTE DE MEDICAMENTOS
VENCIDOS, PELA POPULAÇÃO NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NO APLICATIVO "MAIS SAÚDE
FORTALEZA", NA FORMA QUE MENCIONA.

Ver. Jorge
Pinheiro

37 Projeto de Lei nº 299/2022
Ver. Tia Francisca

CRIA E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS A
SEMANA MUNICIPAL DO ASSISTENTE SOCIAL, NO

Ver. Jorge
Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

38
Projeto de Lei nº 392/2022
Ver. Emanuel Acrízio

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL
DE FORTALEZA O DIA MUNICIPAL DO PINTOR, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Jorge
Pinheiro

39
Projeto de Decreto Legislativo
nº 71/2018            Ver.
Cláudia Gomes

DENOMINA DE "RODRIGO CARDOSO DE ALENCAR
SERAINE", UMA PRAÇA LOCALIZADA ENTRE AS RUAS
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES, JOSÉ MOREIRA DE
ANDRADE, ISABEL FERREIRA E GEORGE SOSA, NO
BAIRRO CURÓ (LAGOA REDONDA), NA FORMA QUE
INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

40
Requerimento nº 7066/2021
Ver. Ver. Stélio Frota

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA BOTICÁRIO
FERREIRA A SECRETÁRIA DA FAZENDA DO ESTADO DO
CEARÁ, A SENHORA FERNANDA MARA DE OLIVEIRA
MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA.

Ver. Carlos
Mesquita

41
Requerimento nº 6557/2022
Ver. Márcio Martins

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA TRATAR DA
MUDANÇA DO NOME DA RUA J DA PENHA PARA O NOME ROSITA
PAIVA, LEI 7.887 DE MAIO DE 1996.

42
Requerimento nº 6904/2022
Ver. Ver. Inspetor Alberto

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA DO MÉRITO
JURÍDICO MUNICIPAL JOSÉ DE ALBUQUERQUE ROCHA
A EXCELENTÍSSIMA ADVOGADA FABÍOLA ALVES
CASTELO GUEDES

Ver. Carlos
Mesquita

43
Indicação nº 892/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
COSTURANDO O FUTURO NO BAIRRO PARQUE DOIS
IRMÃOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

44
Indicação nº 910/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
COSTURANDO O FUTURO NO BAIRRO PRAIA DE
IRACEMA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

45
Projeto de Lei nº 411/2021
Ver. Stélio Frota

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO PARA
O DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA DO
PLANALTO PICI E ADJACENCIAS-ADEP.

Ver. Lúcio
Bruno

46
Projeto de Lei nº 702/2021
Ver. Tia Francisca

CRIA E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS A
EFEMÉRIDE NOVEMBRO ROXO, COMO O MÊS
DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE
COSNCIENTIZAÇÃO SOBRE A IMPORTÂNCIA DE
PREVENIR O PARTO PREMATURO E RESSALTAR OS
CUIDADOS PARA UMA GESTÇÃO SEGURA, NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Ver. Lúcio
Bruno

47
Projeto de Lei nº 25/2022
Ver. Ana Paula

INSTITUI O PROGRAMA DE INCENTIVO À PARTICIPAÇÃO
DAS MULHERES NA POLÍTICA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

48
Projeto de Lei nº 76/2022
Ver. Paulo Martins

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE VIRTUALIZAÇÃO
DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NAS
REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA

Ver. Lúcio
Bruno

49
Projeto de Lei nº 135/2022
Ver. Jorge Pinheiro

INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO ATLETA OLÍMPICO A SER
CELEBRADO ANUALMENTE NO DIA 3 DE AGOSTO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

50
Projeto de Lei nº 151/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE O EXERCÍCIO DE DIREITOS CULTURAIS
E A REALIZAÇÃO DE APRESENTAÇÕES CULTURAIS NO
ÂMBITO DA INFRAESTRUTURA DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE MOBILIDADE URBANA E DOS
TRANSPORTES COLETIVOS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

51
Projeto de Lei nº 173/2022
Ver. Emanuel Acrízio

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL
DE FORTALEZA O DIA MUNICIPAL DO SOCIÓLOGO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

52
Projeto de Lei nº 235/2022
Ver. Ana Paula

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA O "DIA DE
CONSCIENTIZAÇÃO DA APRAXIA DE FALA NA INFÂNCIA
(AFI), A SER CELEBRADO ANUALMENTE, NO DIA 14 DE
MAIO, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno

53
Projeto de Lei nº 277/2022
Ver. Adriana Nossa Cara

ALTERA O CALENDÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA PARA INCLUIR O DIA MUNICIPAL DA
COMUNIDADE DO LAGAMAR A SER COMEMORADO
ANUALMENTE NO DIA 17 DE NOVEMBRO.

Ver. Lúcio
Bruno

54
Projeto de Lei nº 420/2022
Ver. Ronivaldo

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO
VEREDAS DA CIDADANIA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Lúcio
Bruno